studioque rei publicae CW (10) sic CW, quam alias plures U (11) nomine U (12) sacrarum ins. (edd., cf. p. 1 not. 6) (13) tum scr. (Mommsen) (14) hoc W (15) nulli U, nullis CW (16) sic U, veterum CW (17) habentibus W (18) scientiam CW

3

pragmaticae sanctiones, quae minime in eodem nostro codice receptae sunt, civitatibus forte vel corporibus vel scholis vel scriniis vel officiis vel alicui personae impertitae sunt, eas, si quidem aliquod privilegium speciali beneficio indulgent, omni modo ratas manere, sin vero pro certis capitulis factae sunt, tunc tenere, cum nulli nostri codicis adversantur constitutioni, praecipimus. sed et si qua regesta in tui culminis iudicio vel in aliis iudiciis civilibus vel militaribus vel apud principia numerorum pro publicis expensis vel quibuscumque titulis ad publicum pertinentibus posita sunt, ea etiam, prout communis 5 rei commoditas exigit, firma esse censemus. Illustris igitur et magnifica auctoritas tua pro innato

sibi circa rem publicam nostrasque dispositiones explendas studio ad omnium populorum notitiam eundem codicem edictis ex more propositis pervenire faciat, ipso etiam textu codicis in singulas provincias nostro subiectas imperio cum nostra divina subnotatione mittendo, ut eo modo ad omnium notitiam eiusdem nostri codicis constitutiones valeant pervenire, ut extantibus¹ festis diebus², id est ex die sexto decimo kalendas Maias praesentis septimae inductionis consulatu Decii viri clarissimi recitationes constitutionum ex eodem nostro codice fiant. Data VII³ id. April. Constantinopoli Decio viro clarissimo consule.

[a. 529]

(1) ex instantibus Mommsen (2) paschalibus ins. U (3) VI olli

DE EMENDATIONE CODICIS IUSTINIANI ET SECUNDA EIUS EDITIONE.

IN NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI¹ IMPERATOR CAESAR FLAVIUS
 IUSTINIANUS ALAMANNICUS GOTHICUS FRANCICUS GERMANICUS ANTICUS
 ALANICUS VVANDALICUS AFRICANUS PIUS FELIX INCLITUS VICTOR AC
 TRIUMPHATOR SEMPER AUGUSTUS SENATUI URBIS
 CONSTANTINOPOLITANAEE S².

Cordi nobis est, patres conscripti, semper nostri animi curas rebus omnibus avidissime impendere, ut nihil a nobis coeptum imperfectum relinquatur. igitur in primordio nostri imperii sacratissimas constitutiones, quae in diversa volumina fuerant dispersae et quam plurima similitudine nec non diversitate vacillabant, in unum corpus colligere omniq[ue] vitio purgare proposuimus. et hoc iam per viros excelsos et facundissimos perfectum est et a nobis postea confirmatum: quod geminae constitutiones nostrae 1 quae ante positae sunt ostendunt. Postea vero, cum vetus ius considerandum recepimus, tam quinquaginta decisiones fecimus quam alias ad commodum propositi operis pertinentes plurimas constitutiones promulgavimus, quibus maximus antiquarum rerum articulus emendatus et coartatus est omneque ius antiquum supervacua prolixitate liberum atque enucleatum in nostris institutionibus³ et di- gestis reddidimus. Sed cum novellae nostrae tam decisiones quam constitutiones, quae post nostri codicis confectionem late sunt, extra corpus eiusdem codicis divagabantur et nostram prouidentiam nostrumque consilium exigere videbantur, quippe cum earum⁴ quaedam ex emeris postea factis aliquam meliore consilio permutationem vel emendationem desiderabant, necessarium nobis visum est per TRIBONIANUM virum excelsum magistrum ex quaestore et ex consule⁵, legitimi operis nostri ministrum⁶, nec non virum magnificum quaestorium et Beryti legum⁷ doctorem DOROTHEUM, MENAM in super et CONSTANTINUM et IOHANNEM viros eloquentissimos togatos fori amplissimae sedis easdem constitutiones nostras decerpere et in singula discretas⁸ capitula ad perfectarum constitutionum soliditatem competentibus supponere titulis et prioribus⁹ con- stitutionibus eas adgregare. Supra dictis itaque magnificis et prudentissimis viris permisimus haec omnia facere et, si qua emendatione opus fieret¹⁰, hanc facere non titubante animo, sed nostra auctoritate fretos, constitutiones vero superfluas vel ex posterioribus sanctionibus nostris iam vacuatas, vel si quae similes vel contrariae invenirentur, circumducere et a prioris codicis congregatione separare et tam imperfectas replere quam nocte obscuritatis obductas nova elimatione luce retegere, ut undique non solum institutionum et digestorum via dilucida et aperta pateret, sed etiam constitutionum nostri